
 

 
 
 

ORIGINALE  di Deliberazione della GIUNTA 
 
 
 | OGGETTO:   AGGIORNAMENTO STRAORDINARIO INVENTARIO                                 
N.     44 |  BENI MOBILI DELL’ENTE ALLA DATA DELL’1/09/2016. 
Del  28/09/16    
  
 
 

 L'anno duemilaSEDICI,  il giorno NOVE  di MAGGIO alle ore 16,00, nella sala delle 

adunanze della Comunità Montana "Sabina" - IV Zona, in seguito a regolare convocazione si è 

riunita la Giunta Comunitaria composta dai Signori: 
 

Nominativo CARICA PRESENTE ASSENTE 

Petrocchi Stefano Presidente  X 

Cianfa Fabrizio Vice-Presidente X  

Forniti Silvana Membro X  

 

e con l'assistenza del Segretario Dott.ssa Filma Di Trolio. 

  In assenza del Presidente assume la presidenza il Vice-Presidente, il quale constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



LA  GIUNTA 
Richiamati 

- l’art. 230 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che gli enti locali provvedano annualmente 
all’aggiornamento dell’inventario, al fine della redazione del conto del patrimonio; 

- il principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al decreto 
legislativo n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente “l’avvio della contabilità 
economico patrimoniale armonizzata”; 

Rilevato che occorre procedere a una ricognizione e a un aggiornamento straordinario dell’inventario della 
Comunità Montana ai fini di una corretta implementazione della nuova contabilità economico-patrimoniale 
armonizzata; 

Considerato che 

- alla luce dei nuovi criteri di valutazione, l’Ente locale deve dotarsi di uno strumento che permetta 
l’individuazione analitica di ogni bene su cui adottare tali criteri; 

- tale strumento è costituito appunto dall’inventario, quale lista di carico aggiornata e quanto più coerente 
con la realtà dei fatti, volta a permettere di individuare univocamente il bene oggetto di valutazione, la 
sua posizione fisica nell’ente e a quale soggetto esso sia affidato; 

- l’inventario è lo strumento contabile atto a esplicitare il sistema del patrimonio dell’Ente Locale, quale 
insieme organico volto alla massimizzazione del bene comune riconducibile al dettato degli artt. 822 e 
sgg. del codice civile, articolato in patrimonio indisponibile e disponibile; 

- la finalità generale dell’inventario consiste nell’individuazione, descrizione, classificazione e valutazione 
di tutti gli elementi attivi e passivi del patrimonio dell’ente al fine di permettere, in sede di rendiconto, di 
quantificare il netto patrimoniale dell’ente; 

Preso atto che il Responsabile affari generali dell’Ente ha provveduto alla completa revisione dell’inventario 
e del conto del patrimonio e in particolare: 

1)  ha elaborato le nuove schede di valutazione dei beni mobili suddividendoli in: 

• Attrezzature e  sistemi informatici 

• Automezzi e motomezzi 

• Mobili e  Macchine d’ufficio 

2) ha provveduto a verificare e aggiornare l’elenco dei beni in relazione alle nuove acquisizioni, 
deterioramento/rottamazione e cessione  ad  altri enti;  

3) ha provveduto a verificare e aggiornare il calcolo delle quote di ammortamento dei beni; 

Rilevato che, pertanto, è stato necessario operare una revisione straordinaria, al fine di rendere l’inventario 
e il conto del patrimonio coerenti con le reali disponibilità dell’Ente; 

Viste le risultanze dell’inventario aggiornato alla 1 ° Settembre 2016 e del prospetto riepilogativo per il conto 
del patrimonio, allegato alla presente deliberazione; 

Riscontrato che molti dei beni mobili riportati nel precedente inventario approvato con d.g. 14  del 
31/5/2001 sono  andati deteriorati e pertanto rottamati  e  che quelli  ceduti ad altri enti  non sono di fatto più  
disponibili e pertanto sono stati  cancellati dai nuovi  elenchi dei beni  mobili a  disposizione alla data  
dell’1/9/2016: 

Ritenuto opportuno approvare l’aggiornamento dell’inventario e del patrimonio con la relativa valutazione 
dei beni  immobili alla data dell’  1/09/2016; 

Visto il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 



DELIBERA 

1) di approvare l’aggiornamento straordinario alla data  del 1°  settembre 2016   dell’inventario e del 
patrimonio dei beni mobili della Comunità Montana “Sabina”, redatto nelle modalità sopra specificate, 
come da n, 3 schede di rilevazione e n. 1 scheda riepilogativa, allegate quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che le movimentazioni effettuate sono la conseguenza di una verifica puntuale e di 
un’attenzione particolare posta al calcolo degli ammortamenti; 

3) prendere  atto  che gli automezzi NISSAN COBSTAR 35.11  con precedente atto di giunta   sono stati 
dati in comodato  d’uso  all’Unione dei Comuni della Nova  Sabina per l’effettuazione del servizio di 
raccolta  dei rifiuti e  che uno degli automezzi  (Targa EL934GJ) è  andato distrutto in un incidente  e  
che è in corso  un contenzioso con la  citata Unione  per il recupero della somma relativa  al valore  
attuale  del mezzo; 

4) di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 
Si esprime: 
 Per la regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE   
          IL RESPONSABILE AFF. GENERALI 
                        (Giovanni Tassi) 
 
 
 
 
Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
Si esprime:  
 Per la regolarità tecnico-contabile: PARERE FAVOREVOLE 

          IL RESPONSABILE  
DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
           (Rag. Antonio Luciani) 
 

 
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
      IL VICE-PRESIDENTE           IL SEGRETARIO INCARICATO 
          (Fabrizio Cianfa)                                  (Dott.ssa Filma Di Trolio) 
 
 
 

  
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia delle presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Lì__________________   
              IL SEGRETARIO INCARICATO 
                         (Dott.ssa Filma Di Trolio) 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è: 

q  Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art.134, 4° comma del T.U. n. 
267/2000 

q  Esecutività a norma dell’art.134, 3° comma del T.U. n. 267/2000. 
 
Lì_________________ 
             IL SEGRETARIO INCARICATO 
                      (Dott.ssa Filma Di Trolio) 



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 
Si esprime: 
 Per la regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE   
        f.to  IL RESPONSABILE AFF. GENERALI 
                        (Giovanni Tassi) 
 
 
 
Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
Si esprime:  
 Per la regolarità tecnico-contabile: PARERE FAVOREVOLE 

     F.TO IL RESPONSABILE  
DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
           (Rag. Antonio Luciani) 
 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 F.TO IL VICE-PRESIDENTE     F.TO IL SEGRETARIO INCARICATO 
      (Fabrizio Cianfa)                      (Dott.ssa Filma Di Trolio) 
 
 

  
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia delle presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Lì__________________   
        F.TO IL SEGRETARIO INCARICATO 
                        (Dott.ssa Filma Di Trolio) 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è: 

q  Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art.134, 4° comma del T.U. n. 
267/2000 

q  Esecutività a norma dell’art.134, 3° comma del T.U. n. 267/2000. 
 
Lì_________________ 
        F.TO IL SEGRETARIO INCARICATO 
                        (Dott.ssa Filma Di Trolio) 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 

     IL SEGRETARIO INCARICATO 
                          Dott.ssa Filma Di Trolio) 
Lì, _________________ 



 
  

    

    

    

    

    

                                                                                       DECRETO LEGISLATIVO 267/2000   

                                                                        BENI MOBILI  DELLA  COMUNITA'  MONTANA   

                                                                                   AGGIORNATO AL 1°  SETTEMBRE 2016   

    

                                               scheda n.  1 : ATTREZZATURE  E  SISTEMI INFORMATICI    

    

N° DESCRIZIONE  QUANTITA' VALORE 

INVENTARIO     ATTUALE 

1 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (segretaria) 1 
 €                                               
-    

2 computer completo di schermo  mouse  e tastiera (presidente) 1 
 €                                  
475,00  

3 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (ragioniere) 1 
 €                                               
-    

4 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (res. Aff. Gen.) 1 
 €                                               
-    

5 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (geometra) 1 
 €                                               
-    

6 notebook completo di mouse  e borsa 1 
 €                                               
-    

7 impianto telefonico VOIP + computer + server+ gruppo continuità  1  €                             7.800,00  

  totale   valore  attrezzature e  sistemi informatici    €                             8.275,00  

    

    



 
    
  

    

    

    

    

    

    

                                                                                           DECRETO LEGISLATIVO 267/2000   

                                                                              BENI MOBILI  DELLA  COMUNITA'  MONTANA   

                                                                                    AGGIORNATO AL 1°  SETTEMBRE 2016   

    

                                                        scheda n.  2 : AUTOMEZZI   e MOTOMEZZI    

    

N° DESCRIZIONE  QUANTITA' VALORE 

INVENTARIO     ATTUALE 

8 Mitsubishi KDOT L 200    (*) 1  €                          13.917,42  

9 autocarri raccolta RIFIUTI - nissan cobstar 35.11  (**) 3  €                          47.763,56  

  totale   valore  automezzi  e motomezzi     €                          61.680,98  

    

  (*) in Comodato Ass. Volontariato ed  abbatto del \15% annuo fino al 31/12/15   

 
(**)In Comodato ad Unione - abbattuto 15% annuo fino al 31/12/16 - un mezzo 
distrutto   

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

    

    

    



  
    

    

    

    

    

    

                                                                                                    DECRETO LEGISLATIVO 267/2000   

                                                                                         BENI MOBILI  DELLA  COMUNITA'  MONTANA   

                                                                                                   AGGIORNATO AL 1°  SETTEMBRE 2016   

    

                                          scheda n.  3 : MOBILI  E MACCHINE  D'UFFICIO    

    

N° DESCRIZIONE  QUANTITA' VALORE 

INVENTARIO     ATTUALE 

10 Tavolo riunioni 1  €                                  500,00  

11 Sedie  girevoli in  tessuto 15  €                                               -    

12 sedia fissa  in tessuto 1  €                                               -    

13 sedia girevole   in tessuto color nero 1  €                                               -    

14 armadio in legno  4  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 2  €                                  300,00  

15 armadio in legno   5  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 1  €                                  300,00  

16 armadio in legno 1  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 1  €                                  100,00  

17 armadio in legno 3  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 1  €                                  150,00  

18 armadio in legno con ante  a vetri 1  €                                               -    

19 armadi in legno con ante  scorrevoli 3  €                                               -    

20 sedia in vilpelle con struttura metallica 4  €                                               -    

21 scrivania presidenziale in legno  completa  di cassettiera 1  €                                               -    

22 cassettiera porta  documenti in legno con due ante 1  €                                               -    

23 scravania in legno 5  €                                  250,00  

24 cassettiera in legno con rotelle 5  €                                               -    

25 statua  cavallo con base in marmo 1  €                                               -    

26  bandiera  italiana ed europea   con porta bandiere in legno 1  €                                               -    

27 quadri  vari  12  €                                               -    

28  quadri/foto con cornice  a giorno 13  €                                               -    

29 quadro ad  olio panorama   1  €                                               -    

30 lampada  da tavolo 2  €                                               -    

31 appendiabiti 6  €                                               -    

32 tenda   4  €                                  200,00  

33 mobili in legno porta computer 3  €                                               -    

34 calcolatrice olivetti logos 912 1  €                                     50,00  

35 calcolatrice olivetti logos 902 2  €                                  159,00  

36 armadi in legno  con 2 colonne  a vsita  e  due sportelli in basso 2  €                                               -    

37 fotocopiatrice Gestetner DSM 627 aficio 1  €                                               -    

38 Orologio marcatempo  1  €                                               -    

39 contenitore in metallo portartellini marcatempo 1  €                                               -    

40 macchinario eletrico per  distruggi documenti 1  €                                               -    



41 sedie in legno pieghevoli 21  €                                     30,00  

42 termosifone elettrico 1  €                                               -    

43 proiettore per diapositive 1  €                                               -    

44 proiettore  epson 1  €                                  100,00  

45 lavagna luminosa 1  €                                               -    

46 taglierina  in  metallo 1  €                                               -    

47 mobile metallo portaprogetti  1  €                                               -    

48 cassa  amplificazione completa  di microfono e tramettitore 1  €                                               -    

49 venitilatori 3  €                                               -    

50 scaffalature metalliche (rosso e  acciaio) 2  €                                               -    

51 termorilegatore fascicoli 1  €                                               -    

52 plastificatore  1  €                                     30,00  

53 condizionatori d'aria 3  €                             1.700,00  

54 scala a libretto 1  €                                               -    

55 bandiera  italiana ed  europea e porta bandiere in ferro per esterno 1  €                                               -    

56 Spillatrici   da  tavolo 3  €                                     30,00  

  totale   valore   mobili  e macchine d'ufficio    €                             3.899,00  



 
    
  

    

    

    

    

    

                                                                                                      DECRETO LEGISLATIVO 267/2000   

                                                                                             BENI MOBILI  DELLA  COMUNITA'  MONTANA   

                                                                                                     AGGIORNATO AL 1°  SETTEMBRE 2016   

    

                                                             SCHEDA  RIEPILOGATIVA    

    

N° DESCRIZIONE  QUANTITA' VALORE 

INVENTARIO     ATTUALE 

1 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (segretaria) 1  €                                               -    

2 computer completo di schermo  mouse  e tastiera (presidente) 1  €                                  475,00  

3 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (ragioniere) 1  €                                               -    

4 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (res. Aff. Gen.) 1  €                                               -    

5 computer completo di schermo,  mouse  e tastiera (geometra) 1  €                                               -    

6 notebook completo di mouse  e borsa 1  €                                               -    

7 impianto telefonico VOIP + computer + server+ gruppo continuità  1  €                             7.800,00  

8 Mitsubishi KDOT L 200   1  €                          13.917,42  

9 autocarri raccolta RIFIUTI - nissan cobstar 35.11 3  €                          47.763,56  

10 Tavolo riunioni 1  €                                  500,00  

11 Sedie  girevoli in  tessuto 15  €                                               -    

12 sedia fissa  in tessuto 1  €                                               -    

13 sedia girevole   in tessuto color nero 1  €                                               -    

14 armadio in legno  4  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 2  €                                  300,00  

15 armadio in legno   5  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 1  €                                  300,00  

16 armadio in legno 1  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 1  €                                  100,00  

17 armadio in legno 3  colonne   a  giorno e  con sportelli in basso 1  €                                  150,00  

18 armadio in legno con ante  a vetri 1  €                                               -    

19 armadi in legno con ante  scorrevoli 3  €                                               -    

20 sedia in vilpelle con struttura metallica 4  €                                               -    

21 scrivania presidenziale in legno  completa  di cassettiera 1  €                                               -    

22 cassettiera porta  documenti in legno con due ante 1  €                                               -    

23 scravania in legno 5  €                                  250,00  

24 cassettiera in legno con rotelle 5  €                                               -    

25 statua  cavallo con base in marmo 1  €                                               -    

26  bandiera  italiana ed europea   con porta bandiere in legno 1  €                                               -    

27 quadri  vari  12  €                                               -    

28  quadri/foto con cornice  a giorno 13  €                                               -    

29 quadro ad  olio panorama   1  €                                               -    

30 lampada  da tavolo 2  €                                               -    



31 appendiabiti 6  €                                               -    

32 tenda   4  €                                  200,00  

33 mobili in legno porta computer 3  €                                               -    

34 calcolatrice olivetti logos 912 1  €                                     50,00  

35 calcolatrice olivetti logos 902 2  €                                  159,00  

36 armadi in legno  con 2 colonne  a vsita  e  due sportelli in basso 2  €                                               -    

37 fotocopiatrice Gestetner DSM 627 aficio 1  €                                               -    

38 Orologio marcatempo  1  €                                               -    

39 contenitore in metallo portartellini marcatempo 1  €                                               -    

40 macchinario eletrico per  distruggi documenti 1  €                                               -    

41 sedie in legno pieghevoli 21  €                                     30,00  

42 termosifone elettrico 1  €                                               -    

43 proiettore per diapositive 1  €                                               -    

44 proiettore  epson 1  €                                  100,00  

45 lavagna luminosa 1  €                                               -    

46 taglierina  in  metallo 1  €                                               -    

47 mobile metallo portaprogetti  1  €                                               -    

48 cassa  amplificazione completa  di microfono e tramettitore 1  €                                               -    

49 venitilatori 3  €                                               -    

50 scaffalature metalliche (rosso e  acciaio) 2  €                                               -    

51 termorilegatore fascicoli 1  €                                               -    

52 plastificatore  1  €                                     30,00  

53 condizionatori d'aria 3  €                             1.700,00  

54 scala a libretto 1  €                                               -    

55 bandiera  italiana ed  europea e porta bandiere in ferro per esterno 1  €                                               -    

56 Spillatrici   da  tavolo 3  €                                     30,00  

  totale   beni mobili (Schede 1/2/3)    €                          73.854,98  

    
 


